
  COMUNE DI OFFLAGA
Provincia di Brescia

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  

Numero 42 Del 28/12/2023 

Oggetto: ESAME ED APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO PER LA 
DISCIPLINA DELLA TASSA SUI RIFIUTI (TARI). ADEGUAMENTO 
ALLA DELIBERAZIONE ARERA N. 15/2022/R/RIF 

L'anno duemilaventitre il giorno ventotto del mese di Dicembre alle ore 18:30, 
presso questa Sede Municipale, si è riunito il Consiglio Comunale convocato, a norma 
di legge, in sessione ordinaria in prima convocazione in seduta pubblica.

Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica: 

Nome P/A Votazione
MAZZA GIANCARLO P Favorevole
AZZINI ANGELO P Favorevole
DAVIDE ANDREA P Favorevole
KAUR JESSICA P Favorevole
CO' MARGHERITA P Favorevole
SALA LORENZO A  
ZANETTI FEDERICO A  
RICCARDI CHIARA P Favorevole
NODARI GIANNI P Favorevole
DELPERO BORTOLO P Favorevole
FERRARI GIANLUCA P Favorevole
ZUCCHI GIUSEPPE P Favorevole
CREMONA CHIARA P Favorevole

Sono presenti i seguenti assessori esterni: 

risultano presenti n. 11 e assenti n. 2. 
Favorevoli 11 
Contrari 0 
Astenuti 0 

Assume la presidenza il Signor GIANCARLO MAZZA in qualità di SINDACO 
assistito dal VICE-SEGRETARIO COMUNALE Signor VINCENZO VECCHIO.

Il Presidente, accertato il numero legale,  pone in discussione l’argomento segnato 
in oggetto.



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 42 del 28/12/2023  -    -  COMUNE DI OFFLAGA

 Premesso che:
- l’articolo 1, comma 639 della Legge n. 147/2013 e ss.mm.ii., ha istituito 

l’Imposta Unica Comunale (IUC) all’interno della quale è prevista la Tassa sui 
Rifiuti – TARI;

- l’articolo 1, comma 738, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, ha abolito, con 
decorrenza dal 1° gennaio 2020, l’Imposta Unica Comunale, ad eccezione delle 
disposizioni relative alla tassa sui rifiuti (TARI) prevista dai commi 641-668 
della Legge n. 147/2013;

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’articolo 42, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 
18 agosto
2000, n. 267 e ss.mm.ii., recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
locali”;

Visto l’articolo 52, comma 1, del D. Lgs. n. 446/1997 e ss.mm.ii., secondo cui: “Le 
province ed i comuni possono disciplinare con regolamento le proprie entrate, anche 
tributarie, salvo per quanto attiene alla individuazione e definizione delle fattispecie 
imponibili, dei soggetti passivi e della aliquota massima dei singoli tributi, nel rispetto 
delle esigenze di semplificazione degli adempimenti dei contribuenti. Per quanto non 
regolamentato si applicano le disposizioni di legge vigenti.”;

Richiamata la deliberazione di Consiglio comunale n. 13 del 30.06.2021, con la quale è 
stato
approvato il Regolamento per la disciplina della Tassa sui Rifiuti (TARI);

Visto l’articolo 1, comma 527, della Legge n. 205/2017, con il quale sono state 
assegnate
all’ARERA (Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente) le funzioni di 
regolazione e
controllo in materia di rifiuti urbani e assimilati, precisando che tali funzioni sono 
attribuite “con i
medesimi poteri e nel quadro dei principi, delle finalità e delle attribuzioni, anche di 
natura
sanzionatoria, stabiliti dalla Legge n. 481/1995”; in particolare, il legislatore ha 
attribuito
all’Autorità funzione di regolazione e controllo del ciclo dei rifiuti, come indicato nel 
dettaglio nei
commi da 527 a 530 della richiamata Legge n. 205/2017;

Visto il D. Lgs. n. 116/2020 e ss.mm.ii., concernente: “Attuazione della direttiva (UE) 
2018/851 che modifica la direttiva 2008/98/CE relativa ai rifiuti e attuazione della 
direttiva (UE) 2018/852 che modifica la direttiva 1994/62/CE sugli imballaggi e i rifiuti 
di imballaggio.”;

Vista la deliberazione ARERA n. 15/2022/R/RIF del 18/01/2022 che ha disciplinato il 
Testo Unico
della “Regolazione della qualità del servizio di gestione dei rifiuti urbani” (TQRIF), che 
impone ai
soggetti del ciclo integrato di gestione dei rifiuti, ivi inclusi i gestori delle tariffe e 
rapporti con
l’utenza, l’introduzione ed il rispetto di procedure e tempistiche finalizzate ad 
accrescere il livello



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 42 del 28/12/2023  -    -  COMUNE DI OFFLAGA

della qualità del servizio relativo alla raccolta dei rifiuti, a decorrere dal 1° gennaio 
2023;

Richiamate le disposizioni previste dalla citata Deliberazione ARERA n. 
15/2022/R/RIF che
determinano una sostanziale modifica del vigente regolamento comunale per la 
disciplina della
TARI ed in particolare:

- il termine e le modalità per l’attivazione, variazione e cessazione del servizio di 
gestione dei
rifiuti urbani;

- i contenuti minimi della risposta alle richieste di attivazione, variazione e 
cessazione del
servizio;

- la presentazione di reclami, richieste scritte di informazioni e rettifica degli 
importi
addebitati;

- le modalità e le tempistiche di emissione dell’avviso di pagamento, rateizzazione 
e rettifica
degli importi non dovuti;

Ritenuto, pertanto, necessario procedere alla modifica ed integrazione del vigente 
regolamento per
l’applicazione della Tassa sui Rifiuti (TARI) al fine di ottemperare alle disposizioni 
previste dalla
Deliberazione ARERA n. 15/2022/R/RIF del 18/01/2022;

Visto il nuovo Regolamento predisposto dall’ufficio Tributi comunale, allegato alla 
presente delibera di cui costituisce parte integrante e sostanziale;

Considerato che:
- a norma dell’art. 13, comma 15 del D.L. 201/2011, convertito in legge 214/2011, 

a decorrere dall’anno 2012, tutte le deliberazioni regolamentari e tariffarie 
relative alle entrate tributarie degli enti locali devono essere inviate al Ministero 
dell’Economia e Finanze, dipartimento delle Finanze, entro il termine di cui 
all’articolo 52, comma 2, del D.Lgs. 446/97 e, comunque, entro trenta giorni 
dalla data di scadenza del termine previsto per l’approvazione del bilancio di 
previsione;

- la trasmissione delle delibere dovrà avvenire mediante inserimento nell’apposita 
sezione del “portale del Federalismo fiscale”, per la pubblicazione sul sito 
informatico di cui all’art. 1, comma 3 del D.Lgs. 360/98 e s.m.i.;

Visti:
- il Regolamento di contabilità dell’Ente;
- il D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000;

Dato atto che è stato acquisito sulla presente proposta di deliberazione ed inserito al 
suo interno per
farne parte integrante e sostanziale il parere favorevole di regolarità tecnica di cui 
all’art. 49, comma 1 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, così come modificato dall’art. 3, 
comma 1, lett. b) del D.L. n. 174/2012, convertito in Legge n. 213/2012;



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 42 del 28/12/2023  -    -  COMUNE DI OFFLAGA

Dato atto che è stato acquisito sulla presente proposta di deliberazione ed inserito al 
suo interno per
farne parte integrante e sostanziale il parere favorevole di regolarità contabile di cui 
all’art. 49,
comma 1 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, così come modificato dall’art. 3, comma 1, 
lett. b) del D.L.
n. 174/2012, convertito in Legge n. 213/2012;

DELIBERA

1. di approvare quanto in premessa e l’allegato dichiarandoli parte integrante e 
sostanziale del
presente provvedimento;

2. di approvare il Regolamento comunale per l’applicazione della Tassa sui Rifiuti 
(TARI) allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale, 
al fine di ottemperare alle disposizioni previste dalla Deliberazione ARERA n. 
15/2022/R/RIF del 18/01/2022;

3. di stabilire che il presente regolamento ha effetto a decorrere dal 1° gennaio 
2024;
di delegare il Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria a trasmettere copia 
della presente delibera al Ministero dell’Economia e delle Finanze, Dipartimento 
delle Finanze, nei termini e modalità indicati nelle premesse;

4. di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato all'Albo Pretorio on 
line dell’Ente per rimanervi affisso quindici giorni consecutivi, in esecuzione 
delle disposizioni di cui alla Legge n. 69/2009 e ss.mm.ii.;

5. di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato sul portale 
“Amministrazione
trasparente” dell’Ente ai sensi e per gli effetti del D. Lgs. 14/03/2013, n. 33, così 
come aggiornato dal D. Lgs. 25/05/2016, n. 97;

SUCCESSIVAMENTE,

IL CONSIGLIO COMUNALE
 

DELIBERA

DI dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii., Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti locali.

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 42 del 28/12/2023  -    -  COMUNE DI OFFLAGA

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

IL SINDACO IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE
GIANCARLO MAZZA
(Sottoscrizione apposta digitalmente)

VINCENZO VECCHIO
(Sottoscrizione apposta digitalmente)


